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Miljøskandale kan ramme Langeland:
Hele kommunalbestyrelsen samler
sig i protest
Selv fiskere, der har levet af havet hele livet, må give op, når
kemikalierne siver ud i vandet. På Agersø ved Skælskør er der i
dag intet liv tilbage, og frygten er, at samme skæbne rammer
Langelands kyster. Derfor har lokalpolitikerne valgt at slå alarm
i fælles front - og det forstår tidligere fisker fra Agersø til fulde.

18 sep. 2025 kl. 05:00

Anton Theodor Kornum anttk@faa.dk

Langeland: Kommunalbestyrelsen sendte tirsdag et usædvanligt enigt
opråb til miljøminister Magnus Heunicke (S).

Stoffer som barium, kviksølv og PFOS er blevet udledt til Agersø Sund gennem renset industrispildevand fra RGS Nordic. På Langeland
frygter man, at vandet kan ende lige så dødt som ved Agergsø. Foto: Mads Claus Rasmussen/Ritzau Scanpix
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Alle partier står bag brevet, der kritiserer ministeriet for at have “set
gennem fingre med alvorlige forureningsproblemer” og kræver et totalt
stop for både import og udledning af spildevand i Storebælt.

“Vi finder det både uforståeligt og uacceptabelt, at der skal ske en
import af spildevand fra andre lande, som så påstås at blive renset for
alligevel at ende som en voldsom forurening af farvandet omkring
Langelands nordlige kyster,” står der blandt andet i brevet.

ARTIKLEN FORSÆTTER EFTER ANNONCEN
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Frygten er, at udledningen af spildevand fra tidligere RGS Nordic og
siden Industrial Water Solution (IWS) ved Stigsnæs ved Skælskør ikke
blot rammer farvandet ved Agersø og nordpå, men også breder sig
sydpå omkring Langeland.

Havene som losseplads
Debatten til mandagens kommunalbestyrelsesmøde i Langeland
Kommune bar præg af forskellige holdninger til sproget i brevet, men
ikke til bekymringen. Søren Ramsing fra Lokallisten Langeland
havde oprindeligt formuleret et skarpere brev.

- Ja, retorikken er skarp, men ikke voldsom. Det skal ses i lyset af, at det
her har stået på i 25 år. Man har oplevet, at de overhovedet ikke lytter.
Man bruger havene som losseplads, og der udledes farlige stoffer i
store mængder, lød det for Ramsing.

- Det er alvorlige ting og sager, vi ikke skal finde os i, fortsatte han.

Borgmester Tonni Hansen (SF) samlede til sidst flertallet om en mere
moderat udgave, men alle partier var enige: Der skal sendes et klart
signal til ministeren.

Forureningen ved Stigsnæs
Sagen har været til debat i flere år. RGS Nordic, der tidligere holdt til
ved Stigsnæs på Sydvestsjælland, har i årtier importeret olieholdigt

Vandprøverne i sydfynske Øhav er stadig bedre end omkring Agersø Sund, men både fiskebestand og
havmiljø er forværret over årene. Det er der flere årsgager til. Foto: Michael Bager
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spildevand fra blandt andet Norge. En lille del nyttiggøres, men langt
det meste udledes i Agersø Sund efter behandling.

Tilbage i 2022 og 2023 var der stor mediefokus på sagen, da det kom
frem, at Miljøstyrelsens vejledning til kommunerne var i strid med EU-
reglerne. Siden overtog miljøministeren ansvaret fra Slagelse Kommune
og måtte justere kursen.

Men udledningerne fortsætter stadig, påberåber Søren Ramsing, der
har været i tæt kontakt med Jan Rasmussen, formand for foreningen
Rent Havmiljø Nu. En forening der blandt andet samarbejder med
Aarhus Universitet om at afdække miljørisici fra udledningerne.

Helt dødt
Jan Rasmussen er bosat på Agersø og mærker konsekvenserne fra
forurening på nærmeste hold. Han har fisket siden 1974, men stoppede,
da fangsterne svandt ind.

- Da jeg fiskede i 1990’erne, vidste vi ikke, hvad vi skulle bruge pengene
til. Havet var fyldt med liv. Hvis en journalist dengang havde spurgt mig,
om havet ville være dødt i 2020, havde jeg sagt nej selvfølgelig ikke,
siger han.

I dag er der alligevel helt dødt.

Søren Ramsing var ikke enig i at vælge det modererede brev, men valgte alligevel at bakke det op,
fordi han ikke selv havde flertal. Foto: Michael Bager. Foto: Michael Bager
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- Ved Agersø er der intet liv tilbage. Prøverne, vi tager, lugter af
kemikalier, konstaterer Jan Rasmussen.

Han har for få år siden foretaget samme slags havbundsprøver på
Langeland i selskab med venstremanden Ulrik Kølle. Her fandt de
heldigvis stadig liv og et relativt sundt miljø på havbunden, men Jan
Rasmussen forstår godt, at man er bekymret på Langeland. Det ville han
også være.

- Virksomheden skal lukkes. Det spildevand, ingen andre vil rense, tager
de imod på IWS, og det er et svigt fra myndighederne. Det er på sin
plads, at man frygter for situationen på Langeland og står sammen om
at sende brevet. Vi kan ikke vide, hvor langt spildevandet spreder sig, og
hvordan det arter sig.

I december 2023 besluttede miljøminister Magnus Heunicke at forbyde
importen af forurenet spildevand fra olievirksomheder i Norge, men der
foregår stadig import af spildevand fra andre lande, lyder det i det åbne
brev.

Brevet til miljøministeren
Kære Magnus Heunicke 

Vi skriver til dig, fordi vi er bekymrede over havmiljøet i både
Storebælt og Det sydfynske Øhav, og særligt for den betydning
Industrial Water Solutions A/S (IWS) har på det. Vi har respekt for
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